ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА

	Назив на министерство:
	Министерство за транспорт и врски

	Назив на предлогот на закон:
	Предлог на Законот за воздухопловство


	Одговорно лице и контакт информации:
	Снежана Ф.Павлеска, тел: 3145 592 
e-mail: snezanaf.pavleska@mtc.gov.mk

	Вид на Извештај
	 FORMCHECKBOX 
 Нацрт

 FORMCHECKBOX 
 Предлог 



	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	 FORMCHECKBOX 
Годишната програма за работа на Владата на Република

      Македонија

 FORMCHECKBOX 
НПАА

 FORMCHECKBOX 
Заклучок на Владата на Република Македонија

 FORMCHECKBOX 
Друго (консултации со научни институти)

	Поврзаност со Директивите на ЕУ
	

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации 
	 FORMCHECKBOX 
Да

 FORMCHECKBOX 
Не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	Декември 2021

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	Декември 2021

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат  
	Февруари 2022


1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1
Опис на состојбите 
Со Законот за воздухопловство се уредуваат дејностите од областа на воздухопловството кои се вршат на територијата и во воздушниот простор на Република Северна Македонија.
1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 

Нецелосна усогласеност на прописите за воздухопловство со новините во стандардите и препорачаните практики од Анексите на Чикашката конвенција  и во прифатените ЕУ регулативи и директиви од Спогодбата за воспоставување на ЕЗВО, и неможноста за целосно затворање на забелешките од ICAO USOAP и ICAO USAP оценските мисии како и забелешките од оценските мисии на ЕУ и годишните извештаи на ЕУ за напредокот на РСМ.
2. 
Цели на предлог регулативата

Со новиот предлог Закон за воздухопловство се постигнуваат следните цели во однос на постојниот Закон за воздухопловство: 

      Усогласување на одредбите на законот со стандардите и препорачаните практики од Анексите на Чикашката конвенција, како и со прифатените ЕУ регулативи и директиви од Спогодбата за воспоставување на ЕЗВО,
           Предвидување на усогласени правни основи за донесување на подзаконски акти со цел транспозиција на новите ICAO меѓународни стандарди и препорачани практики како и прифатените ЕУ регулативи и директиви кои се однесуваат на:


-воздушен сообраќај и летачки операции



-градба, одржување, пловидбеност и регистрација/евиденција на воздухоплови


-безбедност и обезбедување


 -воздухоплови без екипаж, скокови со падобрани, манифестации и натпревари,


 -ATM/ANS услуги

-аеродромски услуги и земски услуги


-персоналот во воздухопловството


-потрага и спасување, како и истрага на несреќи и инциденти и


-надзор на работата на субјектите на воздухопловна индистрија и нивниот персонал
         Регулирање на двојната намена на одредени државни воздухоплови кои се користат и како цивилни воздухоплови, 
         Затворање на забелешките од ICAO USOAP и ICAO USAP оценските мисии како и забелешките од оценските мисии на ЕУ и годишните извештаи на ЕУ за напредокот на РСМ поврзани со:
· неусогласеноста на постојниот модел на финанасисрање на Агенцијата за цивилно воздухопловство со ЕУ регулативите и со стандардите на ICAO,

· неусогласеноста на постојниот модел на потрага и спасување и надзор на потрагата и спасувањето со стандардите на ICAO поради што се предвидува префрлање на надлежноста и финансиските средства од Еуроконтрол за таа намена од Агенцијата за цивилно воздухопловство на ЦУК,
· неусогласеноста на постојните одредби за давање на земски услуги на аеродром и пристапот на пазар на земски услуги со ЕУ регулативите и директивите,
· непостоење на законска основа за одобрување на исклучоци и воведување на opt in и opt out согласно со ЕУ регулативите
           Усогласување на прекршочните одредби согласно Законот за прекршоците.
3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  

Ова решение нема да овозможи усогласување на прописите за воздухопловство со стандардите и препорачаните практики од Анексите на Чикашката конвенција, како и со прифатените ЕУ регулативи и директиви од Спогодбата за воспоставување на ЕЗВО, ниту ќе овозможи затворање на забелешките од ICAO USOAP и ICAO USAP оценските мисии како и забелешките од оценските мисии на ЕУ и годишните извештаи на ЕУ за напредокот на РСМ.
3.2 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Донесување на овој предлог Закон за воздухопловство во најкраток можен рок. 

4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 



Не

      4.2         Фискални влијанија
 
Спроведувањето на овој закон може да има фискални влијанија врз буџетот на РСМ, во случај кога поради вонредни околности Агенцијата за цивилно воздухоплоство не може да се финансира од средствата предвидени со Законот за воздухопловство.
Спроведувањето на овој закон ќе има фискални влијанија врз Агенцијата за цивилно воздухопловство, односно намалување на нејзините приходи поради бришење на правната основа за ресертификација на давателот на услуги на воздухопловна навигација (М-НАВ), бришење на правната основа за ресертификација на воздухопловните пристаништа, бришење на правната основа за сертификација на операторите кои вршат специјализирани услуги со воздухоплов и превоз за сопствени потреби (СОЗР, ДЗС и приватните оператори на воздухоплови), бришење на изворот за финансирање на АЦВ од 2% од надоместокот за користење на полетно-слетната патека и патеките за возење, односно за полетување, слетување и осветлување, како и поради префрлање на надлежноста за потрага и спасување и финансиските средства од Еуроконтрол за таа намена од Агенцијата за цивилно воздухопловство на ЦУК. Од таа причина, се предвидува финансирање од надоместок по патник во заминување. 
4.3
Социјални влијанија 



Не 

4.4
Влијанија врз животната средина 



Не 

4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување 

Да. Спроведувањето на овој закон и донесувањето на подзаконските акти во надлежност на Агенцијата за цивилно воздухопловство ќе предизвикаат дополнителни трошоци, имајќи го во предвид Законот за објавување на прописи во Службен весник на РСМ со кој се наметнува обврска на регулаторните тела да плаќаат за објавување на подзаконски прописи кои тие ги носат. 
б)трошоци за почитување на регулативата 

Да. Почитувањето на овој закон и неговите одредби кои даваат можност за двојна намена на одредени државни воздухоплови да се користат и како цивилни воздухоплови, ќе предизвика трансфер на полициските воздухоплови на МВР кои истовремено ќе вршат и цивилни дејности во Регистарот на воздухоплови на Република Северна Македонија кој го води Агенцијата за цивилно воздухоловство и истите да оперираат согласно цивилни правила. Ова ќе предизвика дополнителни трошоци за Агенцијата за цивилно воздухопловство поради зголемен обем на работа и потребата за ангажирање на дополнителен кадар. 
5.
Консултации

5.1 Засегнати страни и начин на вклучување

Предлог Законот за воздухопловство беше изготвен во рамки на TAIEX експертската мисија организирана од страна на Министерството за транспорт и врски на која учествуваа претставници од: Агенцијата за цивилно воздухопловство, Давателот на услуги на воздухопловна навигација, ТАВ Македонија, Комитетот за истрага на сериозни несреќи и инциденти, Министерството за внатрешни работи и Министерството за одбрана. Законот беше доработен во соработка со сите засегнати страни. Пред да биде објавен на енер беше циркулиран по електронска пошта. 

5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

6.3 Препорачано решение со образложение

Донесување на овој предлог Закон за воздухопловство во најкраток можен рок. 

7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области


Не
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување


Сите подзаконски акти од постојниот Закон за воздухопловство ќе треба повторно да се донесат согласно новите правни основи од овој закон, усогласени со новите ICAO меѓународни стандарди и препорачани практики и прифатените ЕУ регулативи и директиви.


Подзаконските прописи предвидени со овој закон  ќе се донесат во рок од две години од денот на влегувањето во сила на истиот.
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување

Министерството за транспорт и врски, Агенција за цивилно воздухопловство, Комитетот за истрага на несреќи и сериозни инциденти, Министерството за внатрешни работи, Министерството за финансии-Царинската управа, Министерството за одбрана и Центар за управување со кризи.
7.4 Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

Не
8.
Следење и евалуација

8.1 Начин на следење на спроведувањето

8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

По истекот на соодветен период (од најмалку 2 година) би можело да се даде соодветна евалуација на ефектите од примената на овој закон.

Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум: __.__.2021____________                                                                                             ..................................................






                                                    потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:_____.2021___________                                                                                                   ...........................................

потпис на министерот 
